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Anotace:

Obecným rámcem diplomové práce je sociologie rodiny. Téma rodiny

v soudobé společnosti je zúženo především na problém rodinného a pracovního

života. Pro diplomovou práci se jako inspirující ukázala zejména koncepce tzv.

„individualizované společnosti“.

Práce se mimo jiné soustředí na problém slučitelnosti požadavků pracovního

trhu a rodinného života, je koncipována jako teoreticko-empirická. V tomto smyslu

je jejím východiskem zpracování teoretických přístupů, týkajících se dané

problematiky, na něž navazuje vlastní empirický výzkum.

Cílem této diplomové práce je nalézt empirické opory tvrzení, která byla

anoncována v teoretické části.

Annotation:

The Family Sociology is the main frame of the thesis. The subject of a family in

the contemporary society is narrowed down especially to the problem of a family

and working life. The conception of „the individualized society“ proved to be very

inspirational.

The thesis is also focused on the problem of job market´s and family life´s

requirements compatibility.

The work is based on the academic and experiential level. In this purpose,

theoretical statements related to the existing problem were used as a source and

followed by the experimental research.

The aim of the thesis is to support mentioned theoretical statements by empirical

evidences.
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ÚVOD

Jako téma jsem si pro svou diplomovou práci zvolila „Problém rodiny,

rodinného a pracovního života v soudobé společnosti“.

Rodina i práce hrají v lidském životě nezastupitelnou a velmi podstatnou roli.

Obě spolu souvisejí a vzájemně se prolínají.

V současné době se zejména díky vlivu různých médií často mezi lidmi mluví o

krizi rodiny. Proto mě zajímalo, jak to vlastně s rodinami v dnešní společnosti

vypadá. Jaké jsou dnešní modely partnerských i rodinných soužití a jak a nakolik

jsou tyto modely ovlivněny pracovní sférou člověka? Jak dobře a snadno je dnešní

pracovní život slučitelný se založením rodiny a jaké problémy může toto slučování

přinášet? Následující stránky snad odpovědi na některé z těchto otázek odhalí.

Diplomová práce je složena ze dvou částí, z části teoretické a části praktické.

Teoretická část je rozdělena do pěti oddílů.

V prvním oddíle nesoucím název Rodina jako instituce se pokusím vymezit

pojem rodina jednak z jeho původu a obsahu, jednak z hlediska historie. Budu se

zabývat funkcemi, které by měly rodiny naplňovat a historickými pohledy na to, kdo

všechno byl a je mezi rodinu počítán.

Ve druhém oddíle s názvem Historické utváření tradiční rodiny budu

charakterizovat tradiční rodinu, vývoj rodiny od doby předklasické přes rodinu

tradiční až k dnešní moderní či postmoderní rodině.

Třetí oddíl, Rodinný život v moderním pojetí, se bude věnovat změnám, ke

kterým došlo v moderních rodinách, a problémům, před kterými moderní a

postmoderní společnost stojí. Dále zmíním roli muže a ženy v rodině, typy

domácností a vznik rodičovství i se změnami, které s sebou do života páru přináší.

Čtvrtý oddíl pojmenovaný Práce, zaměstnání bude zaměřen na pojem práce, její

místo v lidském životě v minulosti i dnes. Mimo jiné se zaměřím i na proměny

pracovního života a možnosti žen, které mají malé děti, uplatnit se na pracovním

trhu. V neposlední řadě zde okrajově zmíním nezaměstnanost, která sice není

předmětem mé práce, ale významně pracovní trh, lidské osobnosti i celé rodiny

ovlivňuje.

V pátém oddíle pojmenovaném Rodina a práce se budu zabývat slučitelností,

skloubením rodiny a práce, mateřstvím a rodičovskou dovolenou.
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Teoretická část je přípravou pro vlastní sociologické šetření.

Náplní praktické části diplomové práce bude vlastní empirický výzkum, pro který

použiji kvantitativní výzkumnou metodu dotazníku. Cílem výzkumu bude mimo jiné

zjistit, jaké role hrají práce a rodina v dnešní společnosti. Dále mě bude zajímat

zkušenost a názor respondentů na některé životní situace, na skloubení pracovní a

rodinné sféry lidského života, potvrzení mnou stanovených hypotéz apod.

Součást diplomové práce tvoří příloha, která obsahuje vedle dotazníku i tabulky

se statistickými údaji, které se k tématu rodina a práce vztahují, a tabulky s výsledky

odpovědí respondentů na jednotlivé otázky v dotazníku.

Grafy a některé z tabulek s výsledky odpovědí respondentů nezahrnu do

příloh, jak je obvyklé. Protože grafická názornost usnadňuje orientaci ve výsledcích

i v jejich interpretaci, umístím grafy do textu praktické části hned pod otázky, které

prezentují.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 RODINA JAKO INSTITUCE

1.1.1 VYMEZENÍ POJMU RODINA

Slovo „rodina“ má v indoevropských jazycích spíše ekonomický základ. Ve

starém Římě si muž koupil ženu, která pak byla uznána jeho vlastnictvím,

majetkem. Lidé si brali své příbuzné, aby majetek zůstal v rodině, uzavíraly se tzv.

„sňatky z rozumu“. Paradoxně se dá říci, že i přesto, že při výběru partnera nehrály

roli emoce ani vzájemné sympatie, ale převážně majetek a postavení, byli takto

uzavírané svazky velmi pevné a trvalé.

Dlouhá staletí odkazovaly vztahy v rodině hlavně na vlastnictví a autoritu, nikoli

však na lásku. Pro označení rodiny používali již staří Řekové pojem „oikos“, který

měl vedle tohoto významu i významy další – majetek a také bydliště.1

Jak tedy charakterizovat pojem rodina? Existuje mnoho definic a pohledů na to,

co to vlastně rodina je, koho do ní můžeme zahrnout apod. Jedna z možných definic

je následující: „Rodina je forma dlouhodobého solidárního soužití osob spojených

příbuzenstvím.“2 Přičemž příbuzenství lze pak charakterizovat jako vztah mezi

jedinci, který vzniká trojím způsobem - sňatkem, biologickými vazbami, respektive

pokrevním vztahem či adopcí.3

Termín rodina zahrnuje především rodiče a děti, které spojují sociokulturní

znaky, jakými jsou například společné bydlení, příslušnost ke společné příbuzenské

linii, společná produkce a konzumování statků atd.4

Každá rodina plní ve společnosti a vůči společnosti určité funkce. Za asi

nejdůležitější z těchto funkcí je možné pokládat funkci biologicko-reprodukční, tedy

zachovat život, porodit a zabezpečit potomstvo. Mezi další funkce rodiny patří

funkce ekonomicko zabezpečovací, jejímž cílem je poskytnout životní jistoty svým

členům, zajistit, aby měli všichni členové rodiny co jíst, co pít, kde bydlet, do čeho

1 Možný, Ivo. Rodina a společnost. 2. upravené vydání. Praha: Sociologické nakladatelství SLON,
2008, s. 174.
2 Jandourek, Jan. Sociologický slovník. 1.vydání. Praha: Portál, 2001, s. 198.
3 Tamtéž, s. 198.
4 Tamtéž, s. 206.
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se oblékat apod. Ekonomická funkce rodiny se s časem mění, v současné době je

vyvíjen čím dál tím větší tlak na ekonomickou aktivitu obou partnerů, která začíná

v otázce priorit pomalu vytlačovat péči a čas věnovaný dětem a volnočasovým

aktivitám.5

Funkce emocionální zprostředkovává vztahy mezi členy rodiny - lásku, respekt,

toleranci, autoritu atd. V neposlední řadě je nezbytné zmínit funkci socializačně-

výchovnou, jejíž úspěšné naplňování obnáší přípravu potomstva na život ve

společnosti, porozumění tomuto životu a schopnost splňovat jeho požadavky.

Rodina tedy není důležitá pouze biologicky, nýbrž plní svou funkci i ve

společnosti. Podílí se na utváření člověka jako bytosti organické a kulturní, předává

svou tradici z generace na generaci, a je zároveň tím prvním modelem společnosti,

se kterým se každý jedinec ve svém životě setkává.6 Některé z funkcí rodiny jsou

však již od začátku novověku postupně předávány státním i jiným organizacím, díky

čemuž dochází ke vzniku určité krize rodiny, která je patrná například na vysoké

míře rozvodovosti.7 O určité krizi se však mluví už od doby antiky, zkusme proto

slovo krize, ačkoli je v současné společnosti užíváno s takovou oblibou, spíše

zaměnit za pojem transformace či hledání nových funkčních modelů soužití.

Dalším z důsledků toho, že se rodina svých funkcí postupně vzdává ve prospěch

státu či jiných institucí, je redukce velikosti rodiny. Jednak mám na mysli redukci


[…]

a) ano, často
b) ano, ale jen v jednom či ve dvou případech
c) ano, stalo se to ve více než jednom či dvou případech
d) ne, nikdy

18.) Dokázali jste na toto napětí zapomenout před příchodem domů?

a) ano, nedělá mi problém pracovní záležitosti odložit a vrátit se k nim opět
až s návratem do zaměstnání

b) ano, na čas dokážu na příčinu vzniklého pracovního napětí zapomenout,
pak se ale přistihnu, že se mi k němu myšlenky vracejí, i když se věnují
nějaké činnosti s rodinou

c) ne, i přestože už jsem ze zaměstnání odešel/a, nedokážu na příčinou
pracovního napětí zapomenout a musím problém vyřešit dříve než se
odeberu domů

d) ne, i přestože už jsem ze zaměstnání odešel/a, nedokážu na příčinu
pracovního napětí zapomenout a musím po návratu domů problém co
nejdříve vyřešit, teprve pak jsem schopen/a věnovat se rodině

V případě, že jste svobodní a nemáte děti, na následující otázku
neodpovídejte a přejděte k otázce č. 20.

19.) Dovoluje Vám Vaše práce mít na rodinu tolik času, kolik si ho pro ni
přejete

mít?
a) ano, mám na svou rodinu tolik času, kolik si přeji
b) mám na svou rodinu dost času, ale přál/a bych si ho mít více
c) ne, nemám na svou rodinu kvůli práci tolik času, kolik bych si přál/a
d) ne, na svou rodinu nemám kvůli práci moc času, ale nevadí mi to
e) ne, na svou rodinu nemám žádný čas
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20.) Pokud ještě nemáte založenou rodinu, respektive pokud nemáte děti,
zhodnoťte, prosím, do jaké míry je výkon Vaší výdělečné práce
slučitelný s
případným založením rodiny.( v opačném případě nechejte otázku
nezodpovězenou).

a) moje práce zásadním způsobem brání založit rodinu ( mít děti )
b) založení rodiny by znamenalo určité komplikace pro výkon mé práce
c) moji práci je možno se založením rodiny více méně uspokojivě skloubit
d) moji práci lze se založením rodiny velmi dobře skloubit

21.) Jak byste ohodnotili zvládání svých pracovních a rodinných

povinností?
a) obojí zvládám bez problémů
b) výborně zvládám práci na úkor své rodiny
c) dobře zvládám práci na úkor své rodiny
d) výborně zvládám rodinu na úkor své práce
e) dobře zvládám rodinu na úkor své práce
f) obojí zvládám tak napůl
g) nezvládám ani pracovní ani rodinné povinnosti

22.) Jaké je ve Vašem partnerském/manželském vztahu rozložení

domácích prací?
a) všechny či většinu z nich vykonává žena
b) všechny či většinu z nich vykonává muž
c) dělíme se s partnerem/kou rovným dílem

23.) Zasahuje Vám pracovní život do rodinného?

a) ano, často
b) ano, občas se to stane, v tom případě musím pracovní záležitost rychle

vyřešit na úkor času stráveného s rodinou
c) ano, občas se to stane, ale pracovní záležitost neřeším v době, kdy mám

vyčleněn čas pro svou rodinu
d) ne, snažím se oddělovat práci a rodinu

24.) Jak jste spokojen/ se svým pracovním a rodinným životem?

a) jsem spokojen/a s obojím
b) jsem spokojen/a s rodinným životem, ale pracovní bych chtěl/a zlepšit
c) jsem spokojen/a s pracovním, ale rodinný bych chtěl/a zlepšit
d) nejsem spokojen/a s rodinným ani pracovním životem

25.) Máte pravidelnou pracovní dobu?

a) ano
b) ne

26.) Bál/a byste se vzít náročnou práci, aby netrpěly Vaše děti?

a) ano
b) ne
c) nevím
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27.) Byl/a byste ochoten/a přestěhovat se spolu s celou rodinou za prací
do jiného

města ?
a) ano, v každém případě
b) ano, ale jen v případě, že bych novou práci považoval/a za výrazné

finanční polepšení
c) ne, raději bych za prací dojížděl/a nebo trávil/a část pracovního týdne

daleko od své rodiny, jen aby kvůli tomu ostatní členové nemuseli měnit
prostředí

d) ne, žádná práce by mě nedonutila k tomu, aby musela celá rodina měnit
prostředí nebo abych trávil/a část pracovního týdne daleko od ní

28.) Pokud máte partnera/ku nebo manžela/ku, jste v tomto vztahu

spokojen/a?
a) ano, jsem velmi spokojen/á
b) ano, jsem více méně spokojen/á
c) ne, jsem spíše nespokojen/á
d) ne, jsem velmi nespokojen/á, ale nechystám se v tomto smyslu nic měnit
e) ne, jsem velmi nespokojen/á a chystám se partnera/ku opustit

29.) Pracujete i o víkendu?

a) ano
b) ne

30.) Jak nejčastěji trávíte víkendy?
a) společným programem se svou rodinou (tedy přítelem/přítelkyní,

manželem/manželkou, dětmi)
b) každý z členů naší rodiny se věnuje celý víkend své činnosti
c) každý z členů naší rodiny se většinu času o víkendu věnuje svým
činnostem, ale vždy si najdeme trochu času, kterou trávíme společně

d) někdy musím i víkendový čas věnovat své práci

31.) Při kterých příležitostech je celá Vaše rodina pohromadě?
a) žádná příležitost, kdy jsme všichni pohromadě, mě nenapadá
b) žádná taková příležitost není
c) jen při společných večeřích, když se všichni vrátí z práce a ze školy
d) během týdne při společných večeřích a o víkendech při každém jídle
e) kromě jídla spolu trávíme i jiný čas.

32.) Zakroužkovali-li jste v předešlé otázce možnost e, uveďte příklady:

______________________________________
______________________________________
______________________________________
______________________________________