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Pracoviště: katedra společenských věd
Datum odevzdání posudku:
19.5.2010

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Název práce: PROBLÉM RODINY, RODINNÉHO A PRACOVNÍHO ŽIVOTA V SOUDOBÉ
SPOLEČNOSTI

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –
dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce, její téma a cíle
(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce, relevance tématu
a cílů práce z hlediska přínosu pro určitý vědní obor, pedagogickou praxi apod.)

2. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji
(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem, napojení na
existující datový a literární kontext, využití literárních rešerší pro volbu tématu práce a formulaci
výzkumného problému, práce s cizojazyčnou literaturou)

3. Metodologická a metodická stránka práce
(stanovení cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod, popřípadě
metodologické zdůvodnění výběru metod)

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
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A B C N

B – práce má logickou strukturu, kapitoly na sebe smysluplně navazují, téma je relevantní
Některým pasážím by bylo vhodné věnovat vyšší míru pozornosti.

A – autorka pracovala s řadou zdrojů; volba a užití zdrojů jsou relevantní

B –práce je řešena jako teoreticko-empirická; projevuje se jistá nezkušenost autorky s analýzou a interpretací
empirických dat

A B C N

A B C N

A B C N
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schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém, správná práce s pojmy a koncepty,
kontextuální správnost argumentace)

5. Závěry a naplnění cílů
(jsou formulovány jasné závěry, je zřejmé, jaké poznatky práce přinesla, jsou
nové poznatky vztaženy k původnímu literárnímu kontextu, jsou výsledky práce
nahlíženy kriticky – například jsou uvedena omezení pro jejich platnost?)

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování
(odborný jazyk, gramatická a pravopisná správnost, stylistická kvalita)

7. Formální a grafická úroveň práce
(obsahuje práce všechny náležitosti, jaká je její grafická úroveň)

Celkové zhodnocení práce, popřípadě otázky k obhajobě

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

B – bylo by vhodné věnovat vyšší pozornost prezentovaným závěrům.

A B C N

A – diplomantka prokázala znalost a orientaci v problematice.

A B C N

A B C N

A – z hlediska formální a grafické úrovně nemám připomínek

Dle mého názoru se jedná o solidně zpracovanou diplomovou práci. Diplomantka prokázala schopnost řešit
problém. Zároveň diplomantka pracovala samostatně. Práce postrádá vyšší míru propracovanosti, text
v některých pasážích působí poněkud nevyváženě. S ohledem na výše uvedené navrhuji klasifikovat práci jako
stupněm velmi dobře.
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V Českých Budějovicích dne 16. 5. 2010 ………..............................................................
Podpis vedoucího diplomové práce